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WP.3211.09.2025							        Opole, 18.02.2025 r.

DO WSZYSTKICH WYKONAWCÓW POBIERAJĄCYCH
SPECYFIKACJĘ WARUNKÓW ZAMÓWIENIA

[bookmark: _Hlk22897286][bookmark: _Hlk61955859]	Zarząd Dróg Wojewódzkich w Opolu, w odpowiedzi na pytania zadane przez wykonawców do postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na „Przebudowę mostu w ciągu drogi wojewódzkiej nr 421 w km 5+307 w m. Dzielawy wraz z dojazdami”, wyjaśnia poniżej.
1. Pytanie.
Czy Zamawiający dopuści zmianę w zakresie technologii wzmacniania podłoża (Wykonanie kolumny CG wraz z czapką żwirową).
Odpowiedź.
Zamawiający wymaga wykonania wyceny zgodnie z dokumentacją projektową.

2. Pytanie.
Prosimy o udostępnienie dokumentacji geologiczno-inżynierskiej dla całego zadania, a w szczególności dla części drogowej dotyczącej wzmocnienia podłoża kolumnami CG.
Odpowiedź.
Zamawiający zamieszcza dokumentację geologiczno-inżynierską.

3. Pytanie.
Prosimy o udostępnienie dokumentacji obliczeniowej dotyczącej wzmocnienia podłoża kolumnami Compaction Grouting.
Odpowiedź.
Zamawiający zamieszcza projekt wzmocnienia podłoża kolumnami Compaction Grouting.

4. Pytanie.
Czy Zamawiający dopuści zmianę w zakresie technologii i usytuowania mostu objazdowego?
Odpowiedź.
Zamawiający wymaga wykonania robót z zachowaniem projektowanych parametrów technicznych. Usytuowanie mostu objazdowego zgodnie z dokumentacją projektową.

5. Pytanie.
Z uwagi kolizję zakresu wykonania wzmocnienia podłoża oraz drogi objazdowej, co wymusi dodatkowe etapowanie prac, a także ze względu na stopień skomplikowania robót, konieczność przebudowy licznych sieci oraz brak możliwości jednoczesnego wykonywania robót zwracamy się z prośbą o wydłużenie terminu realizacji zadania
Odpowiedź.
Zamawiający nie dopuszcza zmiany realizacji zakończenia robót budowlanych.

6. Pytanie.
Czy Zamawiający posiada aktualne uzgodnienia z Orange? Udostępnione w dokumentacji uzgodnienie jest przeterminowane.
Odpowiedź.
W chwili obecnej trwają prace nad aktualizacją uzgodnień dotyczących dokumentacji projektowej w zakresie branży telekomunikacyjnej związanej z przełożeniem i zabezpieczeniem sieci Orange Polska S.A. W momencie realizacji robót budowlanych wszystkie uzgodnienia będą aktualne.

7. Pytanie.
Zwracamy się z prośbą o udostępnienie Projektu Budowlanego wraz z wszystkimi uzgodnieniami.
Odpowiedź.
Zamawiający zamieszcza projekt budowlany wraz z uzgodnieniami.

8. Pytanie.
Zwracamy się z prośbą o uzupełnienie dokumentacji technicznej w zakresie Specyfikacji Technicznych Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych dla robót branżowych: teletechnika, wodociąg, kanalizacja
sanitarna.
Odpowiedź.
Specyfikacje Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych dla robót branżowych: teletechnika, wodociąg, kanalizacja sanitarna zostały opisane w I TOMIE udostępnionych specyfikacji.

9. Pytanie.
Z uwagi na stopień skomplikowania zadania oraz ze względu na okres urlopowy związany feriami zimowymi zwracamy się z prośba o wydłużenie czasu na przygotowanie oferty.
Odpowiedź.
Zamawiający nie dopuszcza zmiany terminu składania ofert.

10. Pytanie.
Prosimy o udostepnienie kompletnego projektu budowlanego wraz z uzgodnieniami.
Odpowiedź.
Zamawiający zamieszcza projekt budowlany wraz z uzgodnieniami.

11. Pytanie.
Prosimy o udostepnienie kompletnej decyzji ZRID wraz z map . Obecnie załączono wyłącznie decyzję ZRID bez załączników graficznych.
Odpowiedź.
Zamawiający zamieszcza załączniki mapowe do decyzji ZRID.

12. Pytanie.
Prosimy o informację, czy Zamawiający posiada prawa autorskie do projektu.
Odpowiedź.
Zamawiający posiada prawa autorskie do projektu.

13. Pytanie.
Prosimy o informację, czy oferenci winni skalkulować koszt pełnienia nadzoru autorskiego.
Odpowiedź.
Zamawiający ma zapewnione sprawowanie nadzoru autorskiego na przedmiotowym zadaniu.

14. Pytanie.
Prosimy o informację, czy wszystkie działki wymagane pod drogę objazdową oraz most tymczasowy zostały ujęte w decyzji ZRID?
Odpowiedź.
Wszystkie niezbędne działki do realizacji zadania zostały ujęte w decyzji ZRID zgodnie z załącznikiem mapowym nr 1.

15. Pytanie.
Prosimy o informację, czy zamawiający określił koszt m2 zajęcia czasowego pod drogę objazdową.
Odpowiedź.
Zamawiający nie określił kosztów zajęcia czasowego pod drogę objazdową. Określenie kosztów leży po stronie wykonawcy a powyższą kwotę należy podać w poz. nr 1.2.2. kosztorysu ofertowego.

16. Pytanie.
Prosimy o udostępnienie Tymczasowej oraz Stałej Organizacji Ruchu wraz z uzgodnieniami.
Odpowiedź.
Zamawiający zamieszcza projekt docelowej organizacji ruchu. Opracowanie i zatwierdzanie projektu tymczasowej organizacji leży po stornie Wykonawcy.

17. Pytanie.
Prosimy o informację czy wszystkie uzgodnienia są aktualne?
Odpowiedź.
W chwili obecnej trwają prace nad aktualizacją uzgodnień dotyczących dokumentacji projektowej w zakresie branży telekomunikacyjnej związanej z przełożeniem i zabezpieczeniem sieci Orange Polska S.A.. W momencie realizacji robót budowlanych wszystkie uzgodnienia będą aktualne.

18. Pytanie.
Prosimy o informację czy którekolwiek uzgodnienie wymaga prolongaty w wymaganym czasie realizacji obiektu zgodnie z założeniami do przetargu.
Odpowiedź.
Wszystkie uzgodnienia na etapie realizacji zadania będą aktualne.

19. Pytanie.
Prosimy o udostępnienie dokumentacji Geologiczno-Inżynierskiej dla zadania.
Odpowiedź.
Zamawiający zamieszcza dokumentacje geologiczno-inżynierską.

20. Pytanie.
Prosimy o informację czy Zamawiający dopuszcza zmiany w ramach „Zmian Nieistotnych”.
Odpowiedź.
Zamawiający wymaga wykonania robót zgodnie z dokumentacją projektową.

21. Pytanie.
Prosimy o podanie parametrów ścianek szczelnych tymczasowych.
Odpowiedź.
Wykonawca zastosuje systemową konstrukcję przęsła spełniającą wymagania projektu stanowiącą ofertę rynkową albo własną lub zastosuje indywidualną konstrukcję mostu tymczasowego. Projekt indywidualnej konstrukcji mostu tymczasowego wymaga uzgodnienia z projektantem i zamawiającym. Wykonawca opracuje projekt technologiczno-wykonawczy objazdu dla wybranej ostatecznie konstrukcji przęsła mostu tymczasowego oraz uzgodni go z zamawiającym i projektantem. W związku z powyższym szczegóły elementów tymczasowych jak ścianki szczelne leżą po stronie wykonawcy.

22. Pytanie.
Prosimy o podanie wymiarów ścianek oporowych z prefabrykatów „L”.
Odpowiedź.
Wykonawca zastosuje systemową konstrukcję przęsła spełniającą wymagania projektu stanowiącą ofertę rynkową albo własną lub zastosuje indywidualną konstrukcję mostu tymczasowego. Projekt indywidualnej konstrukcji mostu tymczasowego wymaga uzgodnienia z projektantem i zamawiającym. Wykonawca opracuje projekt technologiczno-wykonawczy objazdu dla wybranej ostatecznie konstrukcji przęsła mostu tymczasowego oraz uzgodni go z zamawiającym i projektantem. W związku z powyższym szczegóły elementów tymczasowych jak ścianki oporowe typu „L” leżą po stronie wykonawcy.

23. Pytanie.
Czy Zamawiający będzie wymagał uzyskania pozwolenia na użytkowanie mostu objazdowego?
Odpowiedź.
Obowiązki dotyczące budowy i okresu użytkowania obiektu tymczasowego zostały określone w decyzji ZRID w punkt IX.

24. Pytanie.
Materiały przetargowe nie zawierają dokumentacji geotechnicznej, o której mowa w części opisowej projektu wykonawczego. Prosimy o jej udostępnienie.
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Odpowiedź.
Zamawiający zamieszcza dokumentacje geologiczno-inżynierską.

25. Pytanie.
Czy Zamawiający dopuszcza zmianę technologii wykonania wzmocnienia podłoża Compaction Grouting na inną, na etapie składania oferty?
Odpowiedź.
Zamawiający wymaga wykonania wyceny zgodnie z dokumentacją projektową.

26. Pytanie.
§ 2 ust. 3 - Z jakich powodów przyczyny niezależne od Wykonawcy, lecz możliwe do przewidzenia, nie stanowią podstawy do zmiany terminu umowy? W przypadku wystąpienia przyczyn niezależnych od Wykonawcy zmiana terminu powinna być obligatoryjna, a nie uzależniona od uznania Zamawiającego.
Wykonawca wnosi o nadanie zapisowi brzmienia: "W przypadku wystąpienia okoliczności niezależnych od Wykonawcy, skutkujących możliwością niedotrzymania terminu określonego w ust. 2 powyżej, Strony zawrą aneks w przedmiocie zmiany terminu zakończenia robót wymienionego w § 3 ust. 8 umowy. Termin ten ulegnie zmianie nie więcej jednak niż o czas trwania tych okoliczności, stosownie udokumentowanych przez Wykonawcę. Zmiana umowy może nastąpić w formie pisemnego aneksu, na zasadach i po spełnieniu warunków określonych w § 19 umowy."
Odpowiedź.
Zamawiający nie wyrażą zgody na zmiany.

27. Pytanie.
§ 3 ust. 3 - jakie kwoty są przewidziane w planach finansowych Zamawiającego na lata 2025 i 2026?
Gdzie można zapoznać się z treścią planów finansowych Zamawiającego?
Odpowiedź.
Plan finansowy zamawiającego stanowi część budżetu Województwa Opolskiego, który został uchwalony uchwałą Sejmiku Województwa Opolskiego. Przedmiotowa uchwała jest ogólnodostępna. Ponadto wskazać należy, że plan finansowy jest dokumentem otwartym i może w ciągu roku budżetowego ulec zmianom w następstwie zmiany sytuacji finansowej zamawiającego.

28. Pytanie.
§ 4 ust. 1.2 - Wykonawca wnosi o doprecyzowanie, że wskazany zapis stanowi o wymagalnym wynagrodzeniu podwykonawców zgodnie z art. 447 p.z.p.
Odpowiedź.
Zamawiający nie wyrażą zgody na zmiany.

29. Pytanie.
§ 9 ust. 5 - Wykonawca wnosi o doprecyzowanie, że jeżeli zmienione lub dodatkowe próby pokażą, że poddawane próbom urządzenia, materiały lub wykonawstwo są zgodne z umową, to koszt przeprowadzenia zmiany będzie poniesiony przez Zamawiającego.
Odpowiedź.
Zamawiający nie wyrażą zgody na zmiany.

30. Pytanie.
§ 11 ust. 3 - w jakim maksymalnym terminie inspektor nadzoru powinien wyrazić zgodę na użycie materiałów? Czy po upływie takiego terminu będzie uważało się, że materiały zostały zaakceptowane?
Odpowiedź.
Inspektor nadzoru wyraża zgodę na użycie materiałów w ciągu 7 dni liczonych od dnia przedłożenia próbki materiałów do oceny. Po upływie ww. terminu przyjmuję się, że materiały zostały zaakceptowane.

31. Pytanie.
§ 12 ust. 1 - Zgodnie z art. 433 pkt 4 ustawy Pzp, projektowane postanowienia umowy nie mogą przewidywać możliwości ograniczenia zakresu zamówienia przez zamawiającego bez wskazania minimalnej wartości lub wielkości świadczenia stron. Oznacza to, zamawiający może ograniczyć zakres zamówienia, o ile określi w dokumentach zamówienia w sposób precyzyjny minimalną wartość lub wielkość świadczenia oraz związanego z tym gwarantowanego poziomu wynagrodzenia umownego, a tym samym wyeliminowana zostanie niepewność co do gwarantowanego poziomu świadczenia. Obecnie taka wielkość świadczenia nie została wskazana. W wyroku Krajowej Izby Odwoławczej z dnia 10 grudnia 2021 r., KIO 2864/21, KIO 2872/21, orzeczono, że „Art 433 ustawy Pzp został wprowadzony w celu ograniczenia praktyk zamawiających polegających na kształtowaniu postanowień umów w sposób zabezpieczający wyłącznie ich interesy bez należytego ich wyważenia z interesami wykonawców. Potrzeba zmian w tym zakresie wynikała przede wszystkim z faktu, że zamawiający jako gospodarz postępowania o udzielenie zamówienia publicznego posiadał szczególnie uprzywilejowaną pozycję, co niejednokrotnie prowadziło do próby nieuzasadnionego lub nadmiernego przerzucenia ryzyk kontraktowych na wykonawcę. Zgodnie z uzasadnieniem projektu do ustawy Pzp „skutkiem takiego działania jest niekorzystny wpływ na efektywność wydatkowania środków publicznych, przez wyższe ceny wskazywane przez wykonawców uwzględniające koszt nieproporcjonalnego ryzyka po ich stronie, a także zmniejszenia konkurencyjności postępowań, przez rezygnację potencjalnych wykonawców z udziału w postępowaniach o udzielenie zamówienia publicznego. Skutkiem tego przepisu jest jasna dyrektywa dla zamawiających, aby postanowień umownych nie kształtować w sposób rażąco nieproporcjonalny, a co za tym idzie nie przerzucać wszystkich ryzyk realizacji zamówienia a wykonawcę. Wprowadzenie tej zasady nie ma na celu uniemożliwienia zamawiającym takiego ukształtowania treści umowy, który jest uzasadniony specyfiką, rodzajem, wartością, sprawną realizacją zamówienia, a jedynie eliminację postanowień umowy rażąco naruszających interesy wykonawców.” Ustawodawca, mając na uwadze powyższe negatywne zjawisko, określił w art. 433 Pzp katalog niedozwolonych postanowień, czyli takich, których projektowane przepisy umowy w sprawie zamówienia publicznego nie mogą przewidywać. Niedozwolone postanowienia umowne, czyli inaczej „klauzule abuzywne”, to termin wywodzący się z prawa cywilnego, który oznacza postanowienia wzorców umów, które kształtują prawa i obowiązki konsumenta w sposób sprzeczny z dobrymi obyczajami, rażąco naruszając jego interes. W zamówieniach publicznych klauzule abuzywne oznaczają projektowane postanowienia umowne kształtujące obowiązki wykonawcy w sposób rażąco nieproporcjonalny do rodzaju zamówienia oraz ryzyk związanych z jego realizacją. (por. Prawo Zamówień Publicznych Komentarz pod redakcją H. Nowaka, M. Winiarza)”. Określony w art. 433 pkt 4 Pzp zakaz wprowadzania do umowy postanowień związanych z możliwością ograniczenia zakresu zamówienia przez zamawiającego dotyczy okoliczności, w których zamawiający nie wskaże minimalnej wartości lub wielkości świadczeń stron.
W związku z powyższym Wykonawca postuluje wprowadzenie zamkniętego katalogu uzasadnionych przesłanek pozwalających na ograniczenie zakresu umowy, ewentualnie o wykreślenie całego zapisu w zakresie możliwości rezygnacji z robót. Jednocześnie Wykonawca postuluje wprowadzenie zapisów przewidujących minimalne wynagrodzenie gwarantowane na rzecz Wykonawcy w związku z wprowadzonym limitem, przez cały okres realizacji umowy.
Odpowiedź.
Zamawiający nie widzi konieczności zmiany postanowień projektu umowy ponieważ jest to uregulowane w załączniku nr 1 do projektu umowy w ust. 1 punkcie 6.

32. Pytanie.
§ 18 ust. 4 - Wykonawca wnosi o zastrzeżenie możliwości dochodzenia odszkodowania na rzecz obu stron. Zapis powinien brzmieć: "Jeżeli naliczone kary umowne określone w ust. 1 lub ust. 2 niniejszego paragrafu nie pokryją w całości szkód (strat oraz utraconych korzyści) poniesionych przez Stronę, Strona ta może żądać, na zasadach ogólnych, odszkodowania uzupełniającego, przenoszącego wysokość zastrzeżonej kary umownej, do wysokości rzeczywiście poniesionej szkody".
Odpowiedź.
Zamawiający nie wyrażą zgody na zmiany.

33. Pytanie.
Dotyczy tymczasowej organizacji ruchu poz. 1.1.2 Wykonanie barier tymczasowych. Prosimy o informację jakiego rodzaju mają być to bariery (betonowe, jersey, stalowe).

Odpowiedź.
Opracowanie i uzgodnienie projektu tymczasowej organizacji ruchu leży po stronie wykonawcy.

	W związku z odpowiedziami na pytania zamawiający dodaje zapis w § 11 ust. 3 pkt 3 projektu umowy:
„(...)
3) Inspektor Nadzoru wyraża zgodę na użycie materiałów w ciągu 7 dni liczonych od dnia przedłożenia próbki materiałów do oceny. Po upływie ww. terminu przyjmuję się, że materiały zostały zaakceptowane.”.

	W związku z powyższym zamawiający zamieścił na stronie internetowej prowadzonego postępowania:
1) projekt budowlano-wykonawczy wraz z uzgodnieniami,
2) dokumentację geologiczno-inżynierską,
3) projekt wzmocnienia podłoża kolumnami Compaction Grouting,
4) załączniki mapowe do decyzji ZRID,
5) projekt docelowej organizacji ruchu,
6) nowy projekt umowy.

	Powyższe odpowiedzi i zmiany stanowią integralną część specyfikacji warunków zamówienia.
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